

江別市新総合計画策定方針新旧対照表

パブリックコメント前	パブリックコメントを踏まえた見直し	備 考
<p style="text-align: center;">江別市新総合計画策定方針（案）</p> <p>1、2（略）</p> <p>3 総合計画の現状</p> <p>(1)（略） （追加）</p> <p>(2) これからの総合計画の方向性</p> <p>これまでの総合計画は、右肩上がりの経済成長に支えられ、各分野に満遍なく一定の成果を及ぼすことができましたが、いまの厳しい財政状況下では、限られた資源を有効に活用するため、これまで以上に選択と集中の観点から政策の優先度を明らかにすることが求められてきています。</p> <p>また、これまでの総合計画は、<u>上記のような三層構造を基本に</u>、目的達成の手段である事業を提示したことにより、どのような成果を目指すかというより、ともしれば何をどれだけ実施するのかという点に関心が集まりがちでした。しかし、計画の目的は、事業をどれだけ行ったかということではなく、あくまでも成果に基準を置く必要があります。</p> <p>このため、先行き不透明な社会経済情勢や厳しい財政状況のもとでは、<u>あらかじめ取り組みの手段である事業を固定することは困難なことから</u>、これからの総合計画においては、<u>長期的視点に立っためざす姿と、その実現に向けた戦略を明確に示すことに重きを置く柔軟性の高い計画づくり</u>が必要です。</p> <p>4、5（略）</p> <p>6 計画策定における市民参加</p> <p>(1)～(3)（略）</p> <p>(4) 策定の節目におけるパブリックコメントの実施</p> <p>(5)、(6)（略）</p> <p>7（略）</p> <p>（追加）</p>	<p style="text-align: center;">江別市新総合計画策定方針</p> <p>1、2（略）</p> <p>3 総合計画の現状</p> <p>(1)（略）</p> <div style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>【「政策」と「施策」と「事業」の関係】</p> <p>「政策」とは、市が目指すべきまちづくりの方向性や目的を示すもので、「施策」とは政策を実現するための方策、そして「事業」とは施策を実現させるための具体的な取り組みの手段であり、事業は市が直接実施するものや補助金などを交付して実施するものがあります。</p> </div> <p>(2) これからの総合計画の方向性</p> <p>これまでの総合計画は、右肩上がりの経済成長に支えられ、各分野に満遍なく一定の成果を及ぼすことができましたが、いまの厳しい財政状況下では、限られた資源を有効に活用するため、これまで以上に選択と集中の観点から政策の優先度を明らかにすることが求められてきています。</p> <p>また、これまでの総合計画は、<u>上の(1)のような「基本構想」、「基本計画」、「実施計画」という構造の中で</u>、目的達成の手段である事業を提示したことにより、どのような成果を目指すかというより、ともしれば何をどれだけ実施するのかという点に関心が集まりがちでした。しかし、計画の目的は、事業をどれだけ行ったかということではなく、あくまでも成果に基準を置く必要があります。</p> <p>このため、先行き不透明な社会経済情勢や厳しい財政状況のもとでは、<u>総合計画の長い期間にわたって取り組みの手段である事業をあらかじめ決めておくことは難しいことから</u>、これからの総合計画においては、<u>長期的視点に立っためざす姿と、その実現に向けた戦略を明確にした柔軟性の高い計画づくり</u>が必要です。</p> <p>4、5（略）</p> <p>6 計画策定における市民参加</p> <p>(1)～(3)（略）</p> <p>(4) 策定の節目におけるパブリックコメント（市民意見募集）の実施</p> <p>(5)、(6)（略）</p> <p>7（略）</p> <p>8 庁内体制</p> <p><u>新総合計画の策定に向けて、市長をトップとした庁内の検討体制を整備します。</u></p> <p><u>総合計画は市の最上位の計画であるため、計画策定にあたっては、これまで以上に市役所の各部署が連携して組織横断的に取り組むこととし、幅広い観点から検討を進めていきます。</u></p>	<p>パブリックコメントを踏まえ、言葉の説明を追加</p> <p>パブリックコメントを踏まえ、わかりやすい表現に変更</p> <p>同上</p> <p>字句修正</p> <p>パブリックコメントを踏まえ追加</p>